
 
                                            Gerencia General                                                                               

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: OFIHRGT 

 
 
 
 

VISTOS: 
 
El Informe N° D001665-2023-COFOPRI-UABAS, del  15 de  setiembre del 2023,  

emitido por la Unidad de Abastecimiento de la Oficina de Administración; el Memorando 
N° D001051-2023-COFOPRI-OA, del 15 de setiembre del 2023, emitida por la Oficina 
de Administración; los Memorando N° D003283 y N° 3288-2023-COFOPRI-OPP, ambos 
del 13 de setiembre del 2023, emitidos por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y 
el Informe N° D000559-2023-COFOPRI-OAJ, del 19 de setiembre del 2023, emitido por 
la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Gerencia General N° D000003-2023-COFOPRI-GG, 

del 20 de enero del 2023, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones del Organismo de 
Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, correspondiente al Año Fiscal 2023; 

 
Que, mediante Resolución Gerencia General N° D000027-2023-COFOPRI-GG 

del 19 de mayo del 2023, se aprobó la primera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
correspondiente al Año Fiscal 2023; 

 
Que, mediante Resolución Gerencia General N° D000028-2023-COFOPRI-GG 

del 24 de mayo de 2023, se aprobó la segunda modificación del Plan Anual de 
Contrataciones del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
correspondiente al Año Fiscal 2023; 

 
Que, mediante Resolución Gerencia General N° D000037-2023-COFOPRI-GG 

del 03 de julio de 2023, se aprobó la tercera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
correspondiente al Año Fiscal 2023; 
 
          Que, mediante Resolución Gerencia General N° D000040-2023-COFOPRI-GG, 
del 14 de julio de 2023, se aprobó la cuarta modificación del Plan Anual de 
Contrataciones del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
correspondiente Año Fiscal 2023; 

 
           Que, mediante Informe N° D001665-2023-COFOPRI-UABAS, la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración, solicita la aprobación de la quinta 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Organismo de Formalización de la 
Propiedad Informal - COFOPRI para el Año Fiscal 2023, a fin de incluir dos (02) 
procedimientos de selección: i) Adjudicación Simplificada “ADQUISICIÓN DE DOS (02) 
RECEPTORES GNSS GEODÉSICO Y ACCESORIOS EN EL MARCO DEL CONVENIO 
SUSCRITO ENTRE EL MINEDU Y EL COFOPRI”; ii) Adjudicación Simplificada  
“ADQUISICIÓN DE (01) UN VEHÍCULO AÉREO NO TRIPULADO-DRONE RTK/PPK Y 
ACCESORIOS EN EL MARCO DEL CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL MINEDU Y EL 
COFOPRI;  
 

 
 



 
                                            Gerencia General                                                                               

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: OFIHRGT 

 
 
Que, mediante Memorando N° D003288-2023-COFOPRI-OPP, la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, otorga el Certificado de Crédito Presupuestal Nº 001879 
para el año fiscal 2023 que cobertura el monto del valor estimado por el importe total de 
S/ 102,306.00 (Ciento dos mil trescientos seis con 00/100 Soles), para garantizar la 
“ADQUISICIÓN DE DOS (02) RECEPTORES GNSS GEODÉSICO Y ACCESORIOS 
EN EL MARCO DEL CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL MINEDU Y EL COFOPRI”; 
 

Que, mediante Memorando N° D003283-2023-COFOPRI-OPP, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, otorga el Certificado de Crédito Presupuestal Nº 1866 
para el año fiscal 2023 que cobertura el monto del valor estimado por el importe total de 
S/ 143,380.00 (Ciento cuarenta y tres mil trescientos ochenta con 00/100 Soles), para 
garantizar  la “ADQUISICIÓN DE (01) UN VEHÍCULO AÉREO NO TRIPULADO-DRONE 
RTK/PPK Y ACCESORIOS EN EL MARCO DEL CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL 
MINEDU Y EL COFOPRI”;  

 
Que, el numeral 15.2 del artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-
EF, establece lo siguiente: “Contenido del Plan Anual de Contrataciones: El Plan Anual 
de Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, servicios 
y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura, con independencia de 
que se sujeten al ámbito de aplicación de la presente Ley o no, y de la fuente de 
financiamiento”; 

 
Que, el numeral 6.2 del  artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, señala lo siguiente: 
“Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en 
cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones”; 

 
Que, del mismo modo, en el numeral 6.3 del referido artículo, se indica que; “La 

Entidad debe publicar su Plan Anual de Contrataciones y sus modificaciones en el 
SEACE y, cuando lo tuviere, en su portal Institucional. Dicha publicación se realiza 
dentro de los cinco (5) días hábiles a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o 
de sus modificaciones, e incluye la publicación del correspondiente documento 
aprobatorio o modificatorio, de ser el caso”;   
 
             Que, el numeral 7.5.1. del punto 7.5 de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD 
“Plan Anual de Contrataciones”, aprobada por Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, 
modificado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 213-2021-OSCE/PRE del 30 de 
diciembre de 2021, prescribe que: “Luego de aprobado, el Plan Anual de 
Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para 
incluir o excluir contrataciones”; 
 

Que, el numeral 7.5.2. de la citada Directiva indica que: “Toda modificación del 
PAC debe ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento emitido por el Titular 
de la entidad o el funcionario a quien se haya delegado la aprobación de la modificación 
del PAC. En el caso que se modifique el PAC para incluir procedimientos, el documento 
que aprueba dicha modificación deberá indicar los procedimientos que se desean incluir 
en la nueva versión, debiendo contener toda la información prevista en el formato 
publicado en el portal web del SEACE”; 
   

 



 
                                            Gerencia General                                                                               

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: OFIHRGT 

 
 
Que, en tal sentido, teniendo en cuenta los argumentos expuestos por la Unidad 

de Abastecimiento en su calidad de órgano encargado de las contrataciones de la 
Entidad, resulta necesario modificar el Plan Anual de Contrataciones del Organismo de 
Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI, correspondiente al Año Fiscal 
2023, a fin de incluir dos (02) procedimientos de selección, de acuerdo a los detalles 
contenidos en el Anexo N° 01 que forma parte integrante de la presente Resolución;     

 
Que, mediante documento de vistos, la Oficina de Administración considera que 

resulta procedente aprobar la modificación propuesta por la Unidad de Abastecimiento 
al Plan Anual de Contrataciones del Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal – COFOPRI para el Año Fiscal 2023; 

  
Que, con informe de vistos, la Oficina de Asesoría Jurídica opina que resulta 

procedente aprobar la modificación propuesta al Plan Anual de Contrataciones del 
Organismo de Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI, correspondiente al 
Año Fiscal 2023; 

  
Que, mediante el numeral 1, del artículo segundo de la Resolución Directoral N° 

006-2016-COFOPRI/DE del 19 de enero de 2016, se delegó en el funcionario a cargo 
de la Secretaría General de la Entidad, entre otras, la facultad de aprobar el Plan Anual 
de Contrataciones y sus modificaciones correspondientes; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Nº 065-2018-COFOPRI/DE del 22 de mayo 

de 2018, se dispone la adecuación de la denominación de Secretaria General por 
Gerencia General del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal – 
COFOPRI; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado la Ley N° 30225, 

Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el 
Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF; en la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, aprobada 
por Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, y modificada por la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 213-2021-OSCE/PRE del 30 de diciembre de 2021; en las Resoluciones 
Directorales N° 006-2016-COFOPRI/DE y N° 065-2018-COFOPRI/DE; 

 
Con el visado de la Oficina de Administración, de la Oficina de Asesoría Jurídica, 

y de la Unidad de Abastecimiento de la Oficina de Administración; 
 
SE RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO 1.- Aprobación de la Modificación del Plan Anual de 

Contrataciones 
 
Aprobar la quinta modificación del Plan Anual de Contrataciones del Organismo 

de Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI, para el Año Fiscal 2023 a fin de 
incluir dos (02) procedimientos de selección, cuyos detalles se precisan en el Anexo N° 
01, el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
 
 



 
                                            Gerencia General                                                                               

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: OFIHRGT 

 
ARTÍCULO 2.- Publicación de la presente Resolución en el Sistema 

Electrónico de las Contrataciones del Estado – SEACE.  
 
Encargar a la Unidad de Abastecimiento de la Oficina de Administración adoptar 

las acciones pertinentes para la publicación de la presente Resolución en el Sistema 
Electrónico de las Contrataciones del Estado – SEACE, en un plazo no mayor a cinco 
(5) días hábiles de aprobada.  

 
ARTÍCULO 3.- Publicación de la presente Resolución a cargo de la Oficina 

de Sistemas 
 
Encargar a la Oficina de Sistemas, la publicación de la presente Resolución y su 

anexo en el Portal Institucional del Organismo de Formalización de la Propiedad Informal 
– COFOPRI y en el Portal de Transparencia Estándar. 

 
ARTÍCULO 4.- Adquisición del Plan Anual de Contrataciones.   
 
Disponer que el Plan Anual de Contrataciones del Organismo de Formalización 

de la Propiedad Informal - COFOPRI, para el Año Fiscal 2023, así como sus 
modificatorias, sean puestos a disposición de los interesados en la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración, a efectos que puedan ser adquiridos 
por cualquier interesado al precio equivalente al costo de reproducción. 

 
                             Regístrese, comuníquese y publíquese en el Portal Institucional. 
 
 
 
 

 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

         VÍCTOR ÁNGEL CRISÓLOGO GALVÁN 
       Gerente General (e) 

 
 


		2023-09-19T16:25:02-0500
	ALARCON MUNDACA Edwin Ernesto FAU 20306484479 soft
	Doy V° B°


		2023-09-19T16:28:02-0500
	ANAYA CASTILLO Javier Roger FAU 20306484479 soft
	Doy V° B°


		2023-09-19T16:58:53-0500
	CHAMORRO MEZA Gustavo FIR 10341393 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIA GENERAL N°   D000058-2023-COFOPRI-GG
	2023-09-19T17:58:24-0500
	San Isidro
	CRISOLOGO GALVAN Victor Angel FAU 20306484479 soft
	Soy el autor del documento




